
 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 1 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 2 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 3 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 4 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 5 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 6 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 7 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 8 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 9 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 10 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 11 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 12 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 13 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 14 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 15 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 16 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 17 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 18 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 19 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 20 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 21 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 22 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 23 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 24 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 25 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 26 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 27 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 28 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 29 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 30 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 31 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 32 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 33 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 34 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 35 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 36 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 37 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 38 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 39 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 40 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 41 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 42 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 43 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 44 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 45 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 46 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 47 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 48 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 49 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 50 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 51 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 52 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 53 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 54 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

PORTARIA Nº 83/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Ana Carolina Tavares ocupante 
do cargo de Recepcionista do Hospital 
Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista, no período de 
02/07/2023 à 31/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 84/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Jennifer Luisa de Carvalho 
Costa ocupante do cargo de Técnico em 
Nutrição e Dietética do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico em Nutrição e Dietética, 
no período de 17/07/2023 à 31/07/2023 e 
o restante a combinar.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 85/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Aline Cristina Barbosa ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/07/2023 à 30/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 55 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

PORTARIA Nº 86/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Roseni Aparecida Pinto e 
Raimundo ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 02/07/2023 à 31/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 87/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Edivaldo Augusto de Paulo; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio ao servidor municipal 
Edivaldo Augusto de Paulo, ocupante do 
cargo de Enfermeiro, por 01 mês 
(01/07/2023 à 30/07/2023) ( 1/6). 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 

 
Lorena Carvalho Biazuti 

Diretora Presidente 
 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 88/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Larizza de Carvalho Lima 
Oliveira ocupante do cargo de Nutricionista 
do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Nutricionista, no período de 
10/07/2023 à 08/08/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 56 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

PORTARIA Nº 89/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Rosangela da Piedade Medeiros 
Neto ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/07/2023 à 30/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 90/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Lucimar da Silva ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/07/2023 à 30/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 91/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Pauliana Cristina Silva de 
Carvalho ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no 
período de 01/07/2023 à 30/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 57 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

PORTARIA Nº 92/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Andreia Carla Damasceno 
Rodrigues ocupante do cargo de 
Coordenador de Pronto Socorro Municipal 
do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Coordenador de Pronto Socorro 
Municipal, no período de 03/07/2023 à 
21/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 93/2023 
 

DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 73 e 
74 da LOM; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - 
Estender as funções da servidora 
municipal Miriane Nairara Rodrigues, de 
seu cargo de carreira Nutricionista, lotado 
na Autarquia Hospital Municipal Santana 
de Carandaí, para exercer as funções de 
Supervisor de Nutrição e Dietética de 
10/07/2023 a 08/08/2023 período de férias 
da servidora Larizza de Carvalho Lima 
Oliveira.  

 
Art. 2º - 

Para fazer jus às atribuições da função 
estendida, a servidora perceberá uma 
gratificação, conforme disposto na Tabela 
de Funções de Gratificação – Anexo VII, 
do Plano de Cargos Salários da Autarquia 
Hospital Municipal Santana de Carandaí - 
Lei Ordinária n° 2355/2020.  

Art. 3º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art. 4° - 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE 

 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 

30 de Junho de 2023. 
 
 
 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente  

 
 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 94/2023 

 
 

CONCEDE FÉRIAS A 
SERVIDOR 

 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Elaine Cristina de Oliveira 
Barbosa ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, no 
período de 01/07/2023 à 30/07/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
30 de Junho de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 30 de Junho de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 58 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

    O Prefeito Municipal de Carandaí, no 

uso de suas atribuições legais, resolve por 

HOMOLOGAR os produtos e/ou serviços 

da(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), 

relativo ao Processo de Contratação n° 

067/2023, Edital n.º 052/2023 realizado na 

modalidade Tomada de Preços n.º 

005/2023, na seguinte forma: 

OBJETO: Contratação, sob o regime de 

empreitada por preço global, de empresa 

especializada em obra de pavimentação 

do logradouro IMACULADA CONCEIÇÃO, 

no município de Carandaí/MG.  

Fornecedor 
Valor 
Total 

Situação 

Loredo Construções 
e Empreendimentos 
(11.790.782/0001-

26) 

R$ 
544.717,39 

Vencedor 

Carandaí, 29 de junho de 2023. 

WASHINGTON LUIS GRAVINA 
TEIXEIRA 

CPF:83837507653 
PREFEITO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

    A Autoridade Competente, no uso de 

suas atribuições legais, resolve pela 

ADJUDICAÇÃO dos produtos e/ou 

serviços da(s) licitante(s) abaixo 

relacionada(s), relativo ao Processo de 

Contratação n° 067/2023, Edital n.º 

052/2023 realizado na modalidade 

Tomada de Preços n.º 005/2023, na 

seguinte forma: 

OBJETO: Contratação, sob o regime de 

empreitada por preço global, de empresa 

especializada em obra de pavimentação 

do logradouro IMACULADA CONCEIÇÃO, 

no município de Carandaí/MG.  

Fornecedor 
Valor 
Total 

Situação 

Loredo Construções 
e Empreendimentos 
(11.790.782/0001-

26) 

R$ 
544.717,39 

Vencedor 

Carandaí, 29 de junho de 2023. 

WASHINGTON LUIS GRAVINA 
TEIXEIRA 

CPF:83837507653 
PREFEITO 

 

 
 
 

 

AVISO DE SUSPENSÃO DE 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

A Pregoeira torna público a Suspensão do 
Processo Licitatório n° 009/2023, Pregão 

Eletrônico nº 006/2023, com abertura prevista 

para 13h do dia 04/07/2023, em virtude de 

correções a serem feitas no edital, em atenção à 

impugnação feita pela empresa WHITE 

MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA 
CNPJ 35.820.448/0001-36, o edital será 

publicado com as devidas correções em nova 

data.  Pâmela Goulart - Pregoeira. 

 
 
 

ERRATA DO EDITAL 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 055/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 071/2023  

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2023 

 
 

             CONSIDERANDO o pedido de 
impugnação ao edital de licitação 
apresentado pela empresa CEDSERV-
SEGURANCA DO TRABALHO, 
CONSULTORIA, SERVICOS E PERICIAS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
47.716.651/0001-46; 
             CONSIDERANDO os 
posicionamentos apresentados pelo 
Conselho Regional de Medicina do Estado 
de Minas Gerais (CRM-MG), Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia 
(CREA-MG) e Procuradoria Jurídica deste 
município; 
              
             CONSIDERANDO os princípios 
elencados na Lei Federal 8.666/93; 
  
 
O município de Carandaí, no uso de suas 
atribuições legais e com fulcro na lei 
federal n°8.666/93, e suas alterações, 
torna público as seguintes alterações: 
 
 
1. 

Onde se lê: 
 
4.4. QUANTO À 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: (...) 
 
b) Certidão de registro da 
empresa no Conselho Regional 

de Engenharia e Agronomia 
(CREA) e/ou no Conselho 
de Arquitetura e Urbanismo 
(CAU). 
c)  Certidão de registro da 
empresa no Conselho Regional 
de Medicina (CRM). 
 
 
Leia-se: 
 
b) Certidão de registro da 
empresa no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia 
(CREA) e/ou no Conselho 
de Arquitetura e Urbanismo 
(CAU) e/ou no Conselho 
Regional de Medicina (CRM). 
c)  Certidão de registro da 
empresa no Conselho Regional 
de Medicina (CRM). 
 
 

2. 
 
Onde se lê: 
 
ANEXO II- TERMO DE 
REFERÊNCIA (...) 
 
4. CONDIÇÕES ESPECIAIS 
PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO: (...) 
 
4.2 Deverá a empresa 
contratada ter registro 
juntamente ao Conselho 
Regional de Engenharia e 
Agronomia (CREA) e/ou no 
Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo (CAU) e Conselho 
Regional de Medicina (CRM). 
 
 
Leia-se: 

 
4.2 Deverá a empresa 
contratada ter registro 
juntamente ao Conselho 
Regional de Engenharia e 
Agronomia (CREA) e/ou no 
Conselho de Arquitetura e 
Urbanismo (CAU) e/ou no 
Conselho Regional de Medicina 
(CRM). 

 
 
O mesmo ocorrerá em nova data, poderá 
ser encaminhada por correio ou remessa, 
sob a inteira responsabilidade de sua 
proponente de que seja impreterivelmente 
recebida pela mesma Comissão, 
propostas até as 13h30min horas do dia 17 
de julho de 2023. Cadastramento, até o 
terceiro dia anterior à data do recebimento 
das propostas, ou seja, até dia 14 de julho 
de 2023, até às 16h30min. 
 
*Demais pontos deste Edital permanecem 
inalterados.  

 
 Carandaí, 30 de junho de 2023 

 
 
 

Magnus Felipe Coelho Melo 

Presidente da CPL 

 



 

 
 

Edição 118 – Quarta - Feira, 30 de Junho de 2023                Página 59 de 59  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 118 – Sexta - Feira, 30 de Junho de 2023 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
RATIFICAÇÃO 
Processo Licitatório 9/2023 
Dispensa Eletrônica 9/2023 
No uso das atribuições que me foram 
delegadas, ADJUDICO o objeto ao 
vencedor e RATIFICO o resultado da 
Dispensa Eletrônica 9/2023, nos termos da 
Lei 14.133/2021, inclusive no sistema 
eletrônico. 
Item 1 
Produto: Manutenção e recarga em 
extintor de incêndio com carga de Gás 
Carbônico (CO2) – 6 Kg  
Fornecedor: No Fire Extintores e Serviços 
Ltda. EPP 
Último Lance: R$119,00 
Item 2 
Produto: Manutenção e recarga em 
extintor de incêndio com carga de Pó 
Químico Seco (PQS) – 6 Kg 
Fornecedor: No Fire Extintores e Serviços 
Ltda. EPP 
Último Lance: R$273,00 
Item 3 
Produto: Manutenção e recarga em 
extintor de incêndio com carga de Água 
Pressurizada (AP) – 10 litros  
Fornecedor: No Fire Extintores e Serviços 
Ltda. EPP 
Último Lance: R$232,00 
Item 4 
Produto: Teste hidrostático em 
mangueiras de incêndio, diâmetro 40mm, 
comprimento 15m, tipo 1, com emissão de 
laudo. 
No Fire Extintores e Serviços Ltda. EPP 
Último Lance: R$180,00 
VALOR GLOBAL: R$ 804,00 
Relata-se nos autos que a empresa 
declarada vencedora comprovou que 
preenche os requisitos de habilitação e 
qualificação necessários à contratação 
(art. 72, V, da Lei nº 14.133/2021), tendo 
sido escolhida por atender todas as 
exigências do aviso de contratação e seus 
anexos, inclusive, por apresentar o menor 
preço dentre as empresas que 
participaram da disputa, desconsiderando 
as que foram desclassificadas e/ou 
inabilitadas (art. 72, VI e VII, da Lei nº 
14.133/2021). 
Para prosseguimento, DETERMINO as 
seguintes providências: 
I – Instaure-se o procedimento para 
 a contratação, com fulcro no art. 75, inciso 
II, da Lei nº 14.133/2021. 
II – Em seguida, ao Setor de 
Contabilidade, para providenciar, nos 
termos do art. 95, I, da citada Lei nº 
14.133/2021, a emissão de Nota 
 de Empenho em favor da empresa 
adjudicatária.  
III – Após, ao Agente de Contratação, para 
as publicações exigidas nos artigos 72, 
parágrafo único e 94 da Lei 14.133/2021. 
IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento 
ao Fiscal do Contrato, para providenciar o 
envio da Nota de Empenho à empresa, 
juntamente com a Ordem de Compras, e 
realizar a fiscalização e recebimento do 
objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 
14.133/2021, com observância na redação 
do Termo de Referência. 
Carandaí, 28 de junho de 2023. 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
 Presidente da Câmara Municipal 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 
ORDINÁRIO 
Nº Empenho: EO 00131-000 
Emissão: 28/06/2023 
Ficha: 00030 
Favorecido: No Fire Extintores e Serviços 
Ltda. EPP 
CNPJ: 01.325.179/00001-10 
Histórico: Empenho que se refere a 
contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de 
manutenção e recarga de extintores de 
incêndio e teste hidrostático em 
mangueiras deincêndio. 
Valor: R$804,00 (oitocentos e quatro 
reais) 
Dotação: 
01.003.001.01.031.0001.2807.33903900 
(Ficha 30) – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 
Assinaturas: Valério Domingos de Sousa 
– Presidente / Elaine Miranda Melo Baeta 
– Técnico em Contabilidade 
 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA nº. 
10/2023 
Processo Licitatório nº 10/2023 
Tipo: Menor Preço por Item 
Torna-se público que a Câmara Municipal 
de Carandaí/MG realizará Dispensa 
Eletrônica, com critério de julgamento 
“Menor Preço por Item”, na hipótese do art. 
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, e demais 
legislações aplicáveis. 
OBJETO: 
Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de mão-de-
obra para manutenção preventiva e 
corretiva no veículo Grand Livina 1.8 16V 
Flex MT 09/10 + PM, sem fornecimento de 
peças, conforme condições, quantidades e 
especificações estabelecidas neste Aviso 
de Dispensa Eletrônica e seus anexos. 
VALOR ESTIMADO DA 
CONTRATAÇÃO:  
R$17.928,00 (dezessete mil e novecentos 
e vinte e oito reais) 
LINK DE ACESSO:  
camaradecarandai.pregaonet.com.br 
PERÍODO PARA RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS E ENVIO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 
De 30/06/2023 às 15h até 06/07/2023 às 
7h45 
PERÍODO DE LANCES: 
06/07/2023 de 8h às 14h 
INFORMAÇÕES: 
licitacao@camaracarandai.mg.gov.br 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: 
Disponível no site oficial da Câmara 
Municipal 
http://www.camaracarandai.mg.gov.br e 
no Portal Nacional de Compras Públicas 
https://www.gov.br/pncp/pt-br 
Carandaí, 30 de junho de 2023. 
JOSÉ PIRES NETO 
Agente de Contratação 

 

 

http://www.camaracarandai.mg.gov.br/transparencia/licitacoes.html
https://www.gov.br/pncp/pt-br

